8

ПРОТОКОЛ  № 4
заседания комиссии по безопасности дорожного движения

Администрации Ярославского муниципального района

9 декабря 2015 г.                                                                                 г. Ярославль

	Председатель комиссии:
	Грачева Е.Е., заместитель Главы Администрации ЯМР по вопросам ЖКХ                  и строительства;

	Заместитель председателя:
	Суров Е.В., начальник ОГИБДД ОМВД России по Ярославскому району;

	Секретарь комиссии:
	Молканов С.В., консультант отдела                              по противодействию коррупции и контролю                    в сфере муниципальных закупок управления делами Администрации ЯМР;

	Члены комиссии:
	Дунаева С.В., начальник отдела содержания автомобильных дорог и сооружений                        МКУ «МФЦР» ЯМР;

	Шамин С.В., государственный инспектор дорожного надзора ОГИБДД ОМВД России          по Ярославскому району;

	Шелкошвейн К.В., директор МКУ ЯМР «Транспортно-хозяйственное управление»;

	Хохлов А.В., начальник отдела ВМР, ГО и ЧС Администрации ЯМР.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1. Зимнее содержание автодорог, в т.ч. тех, по которым проходят школьные автобусные маршруты.
2. Состояние аварийности на территории ЯМР.
3. Обеспечения безопасности дорожного движения в районе образовательных учреждений на территории ЯМР.
4. О закрытии недействующих железнодорожных переездов.
5. Об освидетельствовании водителей на состояние опьянения                          на территории ЯМР.

6. О демонтаже дорожных знаков в Кузнечихинском сельском поселении ЯМР.
7. Организация специализированных стоянок для задержанных транспортных средств и привлечение юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к осуществлению деятельности по перемещению                        и хранению транспортных средств на специализированных стоянках.
8. Рассмотрение плана работы комиссии по безопасности дорожного движения Администрации Ярославского муниципального района                          на 2016 год.
1.
СЛУШАЛИ:

Сурова Е.В.: ОГИБДД ОМВД России по Ярославскому району в ноябре текущего года были проведены проверки маршрутов школьных автобусов.               В ходе проведения проверки особое внимание уделялось зимнему содержанию автомобильных дорог, по которым осуществляется перевозка детей с использованием школьных автобусов.

На настоящий момент все сельские поселения района заключили договора с подрядными организациями на зимнее содержание автомобильных дорог. В ходе осуществления проверок фактов нарушений зимнего содержания улично-дорожной сети не выявлено.

ВЫСТУПИЛИ:
Дунаева С.В.: Ярославским муниципальным районом проведен ряд мероприятий по подготовке к зимнему содержанию автодорог района                  в 2015 - 2016 гг.

Подрядные организации приступили к началу работ по зимнему содержанию автомобильных дорог ЯМР с 01 ноября 2015 года                               в соответствии с заключенными муниципальными контрактами.

К настоящему времени проведены и продолжают проводится аукционы                            по заключению муниципальных контрактов на зимнее содержание автомобильных дорог ЯМР на 2016 год согласно ведомостям объемов работ и локальным сметам, в состав которых в соответствии с Приказом Министерства транспорта РФ от 16.11.2012 № 402 «Об утверждении Классификации работ по капитальному ремонту, ремонту и содержанию автомобильных дорог» включены следующие виды работ:

- очистка дороги от снега плужными снегоочистителями;

- очистка обочин от снега плужными снегоочистителями;

- распределение противогололедных материалов по проезжей части асфальтобетонного покрытия механизированным способом.
Определена потребность в противогололедных материалах -                   песко-соляной смеси в тоннах по каждому поселению.
РЕШИЛИ:
1. Заслушанную информацию принять к сведению.
2. Продолжить осуществление контроля за зимним содержанием улично-дорожной сети муниципальной собственности, в т.ч. по которым осуществляется движение  школьных автобусных маршрутов.

(отв. ОГИБДД ОМВД России по Ярославскому району,

срок исп. - постоянно)
3. Рекомендовать МКУ «МФЦР» ЯМР, Главам городского и сельских поселений ЯМР, начиная 2016 года, заключать договоры по зимнему содержанию автомобильных дорог муниципальной собственности                          с 1 октября.

(отв. МКУ «МФЦР» ЯМР, Главы городского и сельских поселений ЯМР;
срок исп. - постоянно).
2.
СЛУШАЛИ:

Сурова Е.В.: по итогам 11 месяцев 2015 года на территории Ярославского муниципального района принимаемыми мерами достигнуто снижение                     на 8,9% количества зарегистрированных дорожно-транспортных происшествий (ДТП) с 225 до 205, количество погибших возросло на 7,5%              с 40 до 43, количество раненых участников дорожного движения сократилось на 16% со 293 до 246. Тяжесть последствий составила 14,9 (среднеобластной показатель-8,9).

Количество ДТП, совершенных из-за нарушения правил дорожного движения РФ (ПДД) водителями транспортных средств, сократилось на 7,1%, количество ДТП по вине пешеходов сократилось на 19,2%.

С участием детей зарегистрировано 14 дорожно-транспортных происшествия (стабильно), в которых погибли 5 (+ 500%) несовершеннолетних и 13 получили ранения (- 18.8%). В октябре и ноябре ДТП с участием детей не зарегистрировано.

Согласно проведенного дифференцированного анализа все погибшие несовершеннолетние являлись пассажирами транспортных средств, находились на заднем сиденье автомобилей, перевозились с использованием специального детского удерживающего устройства (ДУУ) и пристегнутые ремнями безопасности, под управлением родителей (мама и папа). Данные ДТП произошли в среду и пятницу в период с 16 до 21 часа. По территории ЯМР автомобили двигались транзитом 09 января - в Нижегородскую область,            23 января - из г. Ярославля в с. Никульское Тутаевского района, 08 июля -                 в г. Москву. Все ДТП произошли в различных местах на федеральных                     и областной дорогах, мест концентрации ДТП с участием несовершеннолетних не выявлено.
В обоих случаях причиной совершения дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних явился выезд одного                     из водителей на полосу, предназначенную для встречного движения.

Основная доля погибших и пострадавших в ДТП детей (16 человек) - это пассажиры транспортных средств, пять из которых погибли                       и 11 получили травмы. Один ребенок перевозился без использования специального ДУУ, не пристегнутый ремнем безопасности.

Два ДТП зарегистрированы с участием несовершеннолетних управляющих мототранспортом (мопедом и скутером). В обоих случаях установлена вина несовершеннолетних (без водительского удостоверения                и мотошлема).

Кроме этого зарегистрировано 3 ДТП, в которых несовершеннолетние в возрасте от 16 до 18 лет получили травмы (2-пассажира, 1-водитель мотоцикла).

За истекший период зарегистрировано 4 ДТП с участием несовершеннолетних жителей Ярославского района, в которых                                   5 детей получили травмы.

19.06.2015 г. на 20 км автодороги «Ярославль-Шопша», в результате наезда на столб электроосвещения, получил травмы Шорохов И.Н. 1999 г.р., находившийся в автомобиле в качестве пассажира, проживающий                     в п. Козьмодемьянск, выпускник 9 класса МОУ Козьмодемьянской СШ.          Был пристегнут ремнем безопасности.

06.08.2015 г. на 1 км автодороги «Григорьевское-Аэропорт»,                      в результате столкновения транспортных средств, получили травмы: Девяткин А.В. 2003 г.р. и Девяткина А.В. 2008 г.р., находившиеся                            в автомобиле в качестве пассажиров, проживающие в д. Полесье Ярославского района, посещающие учреждения образования г. Ярославля. Дети перевозились с использованием специальных удерживающих устройств и пристегнутые ремнями безопасности.

22.08.2015 г. на ул. Б. Октябрьская п. Красные Ткачи получил травмы несовершеннолетний водитель мотоцикла Иванов В.В. 1997 г.р., проживающий в пансионате «Ярославль», выпускник МОУ Красноткацкая СОШ, который  произвел наезд на пешехода. Управлял мотоциклом, не имел водительского удостоверения.

14.09.2015 года на 1 км Северо-Восточной окружной дороги,                        в результате столкновения транспортных средств, получил травмы                   Белов В.А. 2008 г.р., находившийся в автомобиле качестве пассажира, проживающий в п. Кузнечиха, учащийся 1 класса МОУ Кузнечихинской СОШ. Был пристегнут ремнем безопасности в детском удерживающем устройстве.

В целях стабилизации обстановки с аварийностью, профилактики дорожно-транспортных происшествий, с участием несовершеннолетних,                  на заседаниях комиссии по безопасности дорожного движения Администрации ЯМР регулярно рассматриваются вопросы о состоянии детского дорожно-транспортного травматизма на территории района.                 С целью создания условий безопасного участия детей в дорожном движении, на заседании комиссии по безопасности дорожного движения Администрации ЯМР определены первоочередные мероприятия                            по оборудованию пешеходных переходов, расположенных в районе образовательных учреждений нормативным требованиям по безопасности дорожного движения. Главам городского и сельских поселений района рекомендовано сформировать адресные программы на 2015 и последующие годы по обеспечению безопасности движения пешеходов на подходах             к образовательным учреждениям района, а так же определены и реализуются первоочередные мероприятия вблизи образовательных учреждений.
На постоянной основе проводится работа по контролю за состоянием      и приведением в соответствие с установленными требованиями пешеходных переходов, улично-дорожной сети вблизи общеобразовательных учреждений, деятельности по перевозке детей «школьными автобусами». На постоянной основе организован контроль за соблюдением правил и нормативов перевозки учащихся «школьными автобусами». На территории ЯМР деятельность по перевозке учащихся «школьными автобусами» осуществляет только одна организация-МКУ ЯМР «Транспортно-хозяйственное управление». Перевозка обучающихся воспитанников общеобразовательных школ на территории Ярославского муниципального района осуществляется 25 автобусами.
Ежемесячно в ОГИБДД ОМВД России по Ярославскому району предоставляются сведения по мониторингу нарушений ПДД водителями «школьных автобусов». Сотрудники ОГИБДД еженедельно, с помощью системы «Глонасс», ведут мониторинг соблюдения ПДД и маршрутов перевозки детей «школьными автобусами», места хранения транспорта            в ночное время.

По итогам 11 месяцев текущего года проведены целевые мероприятия по контролю за соблюдением водителями «школьных автобусов» ПДД при подвозе детей к школе. К административной ответственности за нарушения ПДД при перевозке детей «школьными автобусами в текущем году привлечено 11 водителей и 1 должностное лицо.

В целях профилактики детского дорожно-транспортного травматизма                на территории Ярославского района нарядами ОБ ДПС, были проведены целевые мероприятия: «Автокресло детям», «Ребенок пешеход», «Ребенок пассажир», «Пешеход», «Пешеходный переход», «Ремень», «Безопасная дорога», «Засветись», «Мотоциклист, скутерист, велосипедист», «Внимание Дети».

В управление образования ЯМР по каждому факту дорожно-транспортного происшествия с участием несовершеннолетних направляется информация.

В настоящее время Госавтоинспекция и Почта России проводят специальную программу по обеспечению населения световозвращающими элементами. Во всех почтовых отделениях ЯМР реализуются световозвращающие элементы в виде браслетов и брелков.

В целях формирования негативного отношения к правонарушениям               в сфере дорожного движения обеспечено проведение информационно-пропагандистских мероприятий, направленных на профилактику нарушений правил дорожного движения водителями, пешеходами и иными участниками дорожного движения, в т.ч. детского дорожно-транспортного травматизма. На электронных сайтах Администрации ЯМР, газет «Агрокурьер»                    и «Комсомольская правда» размещено 134 информации пропагандистского характера. В районной газете «Ярославский Агрокурьер» опубликовано                   53 материала информационного характера. Организовано и поведено                      34 пропагандистских мероприятий. В учреждениях образования проведено 58 бесед по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма                с демонстрированием видеороликов и мультфильмов по тематике безопасности дорожного движения. В предприятиях района проведено                   42 беседы по профилактике нарушений правил дорожного движения водителями и пешеходами, изменение законодательства в области дорожного движения, необходимость использования специальных детских удерживающих устройств, при перевозке детей, использование ремней безопасности использование светоотражающих элементов на одежде детей.

В учреждениях образования и предприятиях Ярославского района осуществлено распространение наглядной агитации и плакатов с социальной рекламой в области безопасности дорожного движения.
РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.

2. Продолжить проведение профилактических мероприятий, направленных на снижение уровня аварийности на территории ЯМР.
(отв. ОГИБДД ОМВД России по Ярославскому району; Администрация ЯМР; Администрации городского и сельских поселений ЯМР,                               срок исп. - постоянно)

3.
СЛУШАЛИ:

Сурова Е.В.: ОГИБДД ОМВД России по Ярославскому району в ноябре текущего года были проведены проверки обеспечения безопасности дорожного движения в районе образовательных учреждений.

Проведена выездная проверка транспортно-эксплуатационного состояния автодороги «пос. Щедрино-с. Лучинское» Карабихского сельского поселения ЯМР. Автодорога «пос. Щедрин-с. Лучинское» является дорогой общего пользования, собственностью ЯМР, расположенной вне границ населенных пунктов, в асфальтобетонном исполнении.

В ходе проведенной проверки установлено, что асфальтобетонная проезжая часть дороги «пос. Щедрино-д. Лучинское» ровная,                             без повреждений, соответствует требованиям ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения» (далее ГОСТ Р 50597-93).

В настоящее время, по обеим сторонам от автодороги, ведется активная застройка многоквартирных жилых домов, которые находятся вне границ населенных пунктов.
В соответствии с п. 4.6.1.1 ГОСТ Р 52766-2007 «Дороги автомобильные общего пользования. Элементы обустройства. Общие требования» (далее ГОСТ Р 52766-2007)- стационарное электрическое освещение                              на автомобильных дорогах предусматривают на участках, проходящих                      по населенным пунктам и за их пределами на расстоянии от них                    не менее 100 м.

В соответствии с требованиями  п. 4.5.1 ГОСТ Р 52766-2007 тротуары или пешеходные дорожки устраивают на дорогах с твердым покрытием, проходящих через населенные пункты.

В соответствии с п. 6.1 ГОСТ Р 52605-2006 «Технические средства организации дорожного движения. Искусственные неровности. Общие технические требования. Правила применения» - искусственные неровности устраивают на дорогах с асфальтобетонными и цементобетонными покрытиями на участках с искусственным освещением.

19.10.2015 года, исх. № 73/18819, Главе Администрации Ярославского муниципального района – Т.И. Хохловой, направлены предложения                       по повышению безопасности дорожного движения на автодороге                      «пос. Щедрино – с. Лучинское», для их дальнейшей реализации.

До настоящего времени, ответ на письмо, исх. № 73/18819                      от 19.10.2015 года, в адрес ОГИБДД ОМВД России по Ярославскому району, не поступил.

РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать при завершении строительства жилых домов                          и их включения в границы населенных пунктов, в целях повышения безопасности дорожного движения на автодороге «пос. Щедрино -                         с. Лучинское» Ярославского муниципального района, обустроить уличное наружное освещение, тротуары (пешеходные дорожки), а также искусственные неровности, для принудительного снижения скорости транспортных средств.
(отв. Администрация Карабихского сельского поселения ЯМР,
срок исп. по завершению строительства жилых домов).
4.
СЛУШАЛИ

Шамина С.В.: на территории ЯМР расположены недействующие железнодорожные переезды на автомобильных дорогах «Ярославль-Любим» - 9 км, «Игнатово-Шебунино» - 3 км, «Шебунино-Красный Профинтерн»               - 4 км. Железнодорожная ветка «Ярославль-Красный Профинтерн», проходившая через эти автодороги демонтирована несколько лет назад, переезды заасфальтированы. Необходимо организовать работу по закрытию данных переездов.
РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.

2.
Подготовить документы для закрытия недействующих железнодорожных переездов, расположенных на автомобильных дорогах «Ярославль-Любим»-9 км, «Игнатово-Шебунино»-3км, «Шебунино-Красный Профинтерн» - 4 км.
(отв. МКУ «МФЦР» ЯМР, КУМИ ЯМР, ОГИБДД ОМВД России                             по Ярославскому району, Молканов С.В., срок исп. 31.03.2016 г.)
5.
СЛУШАЛИ
Сурова Е.В.: о демонтаже знаков дорожного движения «Пешеходный переход» в д. Глебовское и пос. Ярославка Кузнечихинского сельского поселения ЯМР.
РЕШИЛИ:

1.
Заслушанную информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать Главе Администрации Кузнечихинского сельского поселения ЯМР демонтировать знаки дорожного движения «Пешеходный переход» в д. Глебовское и пос. Ярославка Кузнечихинского сельского поселении ЯМР. (срок исп. - до 25.12.2015 г.)

6.
СЛУШАЛИ:

Сурова Е.В.: в ГУЗ ЯО Ярославская ЦРБ, расположенной в ЯМР,                        не проводится освидетельствование водителей на состояние алкогольного                и наркотического опьянения, что затрудняет привлечение данных лиц                 к ответственности.
РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать ГУЗ ЯО Ярославская ЦРБ организовать проведение освидетельствования водителей на состояние алкогольного и наркотического опьянения (срок исп. - постоянно)
7.
СЛУШАЛИ:

Сурова Е.В.: на территории ЯМР до настоящего времени не организованы специализированные стоянки для задержанных транспортных средств; юридические лица и индивидуальные предприниматели не привлекаются                 к осуществлению деятельности по перемещению и хранению транспортных средств на специализированных стоянках.
РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.

2. Рекомендовать Главам городского и сельских поселений ЯМР предоставить информацию о проведенных и планируемых к проведению мероприятиях по организации специализированных стоянок для задержанных транспортных средств и привлечению юридических лиц                     и индивидуальных предпринимателей к осуществлению деятельности                  по перемещению и хранению транспортных средств на специализированных стоянках (срок исп. - до 25.12.2015 г.)
8. СЛУШАЛИ:

Молканова С.В.: о проекте плана работы комиссии по безопасности дорожного движения Администрации Ярославского муниципального района                          на 2016 год.
РЕШИЛИ:

1. Заслушанную информацию принять к сведению.
2. Проект плана работы комиссии по безопасности дорожного движения Администрации Ярославского муниципального района на 2016 год утвердить.
Председатель комиссии                                                                  Е.Е. Грачева

Секретарь комиссии                                                                        С.В. Молканов